zu 26 über Cantate bis 16 steht quae erat 14. Maij ordinatus ic. zu 32 Transitus Christi r

R] esset, putabant eum peregre profectum *xc.* non quod transitus esset ad *3. Joh. 16, 7* coelos et ut omnia *xc.* si intelligerent, ut dicit: 'Expedit vobis', 'veniet consolator'.

Videamus haec 3, quid p[re]cecatum, iustitia, urteil, verdam[n]is, richt. *5* *3. Joh. 16, 8* Mira locutio: 'Spiritus sanctus arguit mundum?' Hoe sicut verbo mundlich, spiritus sanctus füret nicht ein schwert. Et Christiani non aliam *6* *Uph. 6, 17* quam virgin furen. Paulus 'gladium spiritus sancti' vocavit. Officium spiritus sancti, ut arguat, quos? Totum mundum, kürz dictum i. e. quod spiritus sanctus wird ein predig aufs lassen ghen: yhr seid all verdampt und straff werde. Hie iacet lib[er]um ar[bit]rium et doctrina, quae docuit, *10* ut aliquid satianus, quo ad gratiam veniamus. Nemo veniet ad hoc officium nisi spiritus sanctus, ergo bene dicit spiritus sanctus, est ergo officium hoc divinum et ex coelo veniens. Caro et sanguis ist zu blöde, ratio ist finster, quomodo auderet caro dicere p[re]cecatum esse, ut hic video? et iustitiam, quod ascendit ad patrem *xc.* hic animus datur a spiritu sancto, *15* ut arguat totum mundum, et interim ipse minatur mortem, nihil aequa timetur ac mors, und ist nicht anders verhanden quam ira. Illa ergo prædicatio bleibt nach, nisi ille faciat, qui si est in nobis, illuminat, quid dicamus, et dat animum, das wir hin durch dringen. Audivimus virtutes, *20* quas spiritus sanctus invenit in mundo. Ein edle meß ist mundus ornata, dicit Christus, quod sit erſennt in peccatis, non habet iustitiam dei. Quid hie dicent sapientes, qui hic culpantur nescire haec 3? Hie vides Christum nihil halten von der welt, sed perditius in mundo, et dicit: non sciunt, quod est peius i. e. quod nihil sciunt de Christo *xc.* nesciunt, quod habent pro iustitia, est p[re]cecatum, so gar ligen sie so tieff drinnen, vocat bonum et *25* iustum, quod deus malum, et hoc duplex p[re]cecatum et murus ferreus, ne videatur, quid nos, quid deus.

3. Joh. 16, 9 'Quia non credunt?' Incredulitas in me facit mundum zu ſünd. Num non est p[re]cecatum seortatio, homicidium? sunt, sed hoc mundus arguit, non opus spiritu sancto, sunt fructus et opera deß heubtſtudſ, propter quod *30* spiritus sanctus arguit. Si hoc adest, ut non fidam Christo, inclinatus ad omnia. Ergo his verbis spiritus sanctus furet die ganze welt und verflaget uns coram tribunali dei, etiam sanctis simos in speciem et invenit in eis max[imum] p[re]cecatum, nempe incredulitatem, obliuiscitur omnium p[re]ce-

5/10 Hoc bis werde nut zu 6 über füret steht Ioh. 20, sp zu 10 vor straff steht der sp zu 13 1 Cor. 2. Naturalis homo r zu 14 über anderet steht cultum Ind[ianum] sp über ut hic steht quia non credunt sp über hic bis 15 datur steht contra mundus iudicat sp zu 16 über ipse steht mundus sp über mortem steht periculum sp 20/22 Ein bis vides nut zu 23 über perditius steht quod sp mundo durchstr sp darüber peccato sp 25/27 vocat bis deus nut zu 28 über Incredulitas steht mundi sp über me steht Christum sp 29/31 sed bis fidam nut zu 31 über inclinatus steht sunn sp zu 31/33 non multum negocij (diabolo) prophetis cum crassis peccatis r

R] catorum, spiritus sanctus cogitat tantum, ut emendet hoc peccatum, tum omnia alia possunt emendari. Quamdiu adest incredulitas, spiritus sanctus dei non adest, ergo malus, ubi certe nihil boni. Duplex populus est Satanae, ut palam impii, ibi videtur satan penitus niger, Alter hauff ornatus, et 5 putatur ibi dens esse. Hos mundus et ratio non potest arguere, hi sunt purpura et vestis mptialis diaboli, et omnia peccata, quia spiritus sanctus non adest, in quo Satan ornat se et regnat inter eos mors. Haec est nova praedicatio e coelis, quam mundus non intellexit. Ratio dicit: hic est inculpatus, quia non fornicator, non potest dicere: spiritum sanctum dei non 10 habere est peccatum et Christum non cognoscere. Si Christum non habes, coram deo perditus, coram mundo sic. Christus loquitur ex spiritu et manifestat iudicium dei et dicit totum mundum esse damnatum sic. Coram mundo sunt peccata, sed fructus huius sunt. Hic loquitur von der heutſund, quae coram deo foetet, quam mundus non odoratur.

15 'Institiam.' Mira iustitia, ut peccatum. Ut talis res sit nostra ^{30b. 16, 10} iustitia, quod Christus ad patrem iverit et non videmus, sed credamus, quod verum sit, quod dixit se ivisse ad patrem. Qui videt, non opus, ut credat. Caput iustitiae, ut credam, quod Christus ivit ad patrem, quanquam non videam, tum alia lux venit in eorū tunnū, ubi hoc praeedicatur et eredo, nolo 20 tangere et sentire, sum iustus. Transitus est, quod mortuus resurrexit, sedet sic. dominus super omnia. Non videtur, credimus tamen, quod sic praeedicatur, et qui credit, coram deo iam iustus est, et per hoc verbum spiritum sanctum accipit. Christiani probitas: Jesus Christus mortuus, surrexit, sedet ad dexterā domini omnium, das ist unser gerechtigkeit. 25 Mundus trahit herunter in nostrum opus et werkt, dat unicuique, quod suum, sed hoc non valet coram deo, coram quo non est iustus tantum, quod iverit ad patrem i. e. mortuus. Ergo mea iustitia non est in terris, sed occulta in fide, Ita die: Mea iustitia sedet ad dexterā, quia Christus est meus, qui mortuus, hic est mein trost, non habeo aliud opus, fronteget 30 et per hunc Christum, sic non agnoſcens bleibt an iustitia. Christianus scit credere ex corde, quod Jesus mortuus sic. Ro. X. 'quando credideris ^{30b. 9} ex corde, quod deus', mira praedicatio, non debeo videre, inquit, sed credere Christum resuscitatum a mortuis, ea fides facit me iustum. Non dicimus de iustitia eorum mundo, hic indicatur alius sic. Coram deo nulla talium

zu 4 über ut steht 1. sp zu 5 über potest steht pharisei sp zu 9 über fornicator steht est sp ^{13/14} Hic bis quam unt zu 15 iusticia r über ut peccatum steht est mirum sp zu 16 über non steht quod sp zu 20 Transitus Christi r zu 23 über probitas steht est sp zu 25 über unter steht iusticiam sp Iusticia mundi r zu 27 über ad steht Christus sp mortuus durch Strich verb mit 23 mortuus mea bis die unt

Col. 3. r zu 30 über sic steht qui sp agnoscere erg sp zu agnoscit zu 31 über scit credere steht iusticiam esse sp zu 31,32 Ro. X. Ioan. 20 de Thoma Beati qui non viderunt r

R^erum et creaturarum fit mentio, quere rationem, an menu opus, ieiunium & sit idem, quod est Christum resuscitari a mortuis? certe aliud opus est, in quo solo consistit nostra salus. Ita Christianus debet respondere de sua iustitia et unde sit Christianus: Christianus inde vocor, quod Ies[us] Christus mortuus pro me sedet & et non video eum. Mira descriptio Christiani.
 Nunc vides Christianum se non posse furchtēn, dominus omnium, non potest Rem. 8, 33 peccare, quia eius iustitia est mortuus Christus, 'quis accusabit' & trog allen tenſſel, quis vult dicere: Christus est peccator? Christus est eius trog. Si quaeris in me iustitiam, perditus sum, beiſſ dīd mit yhn droben et die: ne sedeat ad dexteram. Si vera fides, nihil nocet Satan, quia habeo 10 Deb. 16, 10 cum, qui est dominus omnium. 'Vado' i. e. regnum accipere, omnia in manu habere, es ſthet als auß dem gang. Non consistit in hoc iustitia mea, quod dominus omnium, quod homo factus, sed quod transivit i. e. opus et offitum facit, ut sit iustitia. Vides, quod solatum habeat Christianus, mundus non agnoscit. Nos monachi nihil novimus de hac iustitia, immo 15 putavimus Christum iudicem. Maria erat mediatrix. Hae praedicatione obſcurarunt Christum, voluerunt indicem facere, cum sit mediator. Christus ideo ivit ad patrem, ut esset mediator, et nos facimus eum iudicem? Mundus ergo nescit, unde iustificemur coram deo, nempe omnia excludenda et solum hoc arripiendum, quod Ies[us] Christus mortuus &c. Christianus nascitur 20 ergo ex praedicatione, non operibus, ex solo auditu, quia Spiritus Sanctus arguit, ergo oportet sit manifesta praedicatio, Euangeliū ergo dicit: omnes estis in peccatis, vultis iustificari, videte, ut non videatis, sed credatis hunc ivisse ad patrem. 2. hactenus, quod ipse ad patrem it et non amplius videmus.
 25

Deb. 16, 11 3. 'de iuditio', das ghet her auß, doch alſo, das bey got bleib, in suo tribunali, superioribus 2. docetur homo, wie er ſich oben halt gegen Got, zwijchen got und menſchen allein est Christus mediator. Herausfer bricht verum iuditium coram mundo, ut concludamus hoc opus exter[n]um: gilt vor got vel non, et hoc iudicium trifft die iusticiam in speciem opt[imam].
 1. Rer. 2, 15 'Spiritualis indicat omnia' &c. Si scio iustitiam, quod ivit ad patrem, et peccatum, quod non creditur, statim habeo iuditium dammandi et iudicandi omnia. Hoe Sat[an] non potest pati, quia beiſſ yhn von mir auß ghen himsel, tum est victus, omnia arma sunt ablata, quia volebat me myderſtoſen meis peccatis, sed ostendo illis patrem. Haec doct[rina] sibi nocet. Ideo 35

zu 1 über rationem steht vernünfft sp zu 3 Christianus r 4/7 Christianus (2) bis peccare unt zu 7 nach mortuus steht et resuscitatus sp nach accusabit steht eum sp über trog bis 8 vult steht Qui ex deo natus est non peccat 1 Ioh. 3. sp 7,9 trog bis yhn unt zu 11 Vado ad patrem r zu 19 über nempe steht quod sp 19,20 et bis mortuus unt zu 20 über nascitur steht wird sp 22,23 ergo bis quod unt zu 26 Iudicium r 28 (got) zwijchen zu 31 1. Cor. 2. r 31/32 Si bis creditur unt zu 33 über yhn steht Sata[n]um sp

R] instruit mundum contra eam. Hinc venit Ro. 12.: 'ne conformemini huic ^{Rom. 12, 2} seculo' scilicet quia nondum satis mortificatus Adam und nicht unglück an, das er die heutlere mit füßen trette. Er bringt mancherley *ſchein* ter, farb scilicet, ut impossibile sit non seduci. Ut olim haeretici. Si prophetae novi 5 ermeſſen Euangelium secundum rationem suam, non possunt induci ad hoc, quod omnia opera nihil sint, sed solum transitum Christi et quanquam doceant, nihil gilt, sed baptimus. Alii placet scilicet, dum ist *ſchein* gut geist spiritus sanctus. T̄hut das ampt am meiften, quod hie, illi aliud eligunt, ergo mundus est cœlus und anſchleg eius sunt inania. Christianus statim 10 concludit: si habet das heutſtücke, omnia alia sunt libera. Tum oriuntur illi und geben ein hübschen *ſchein* für. Non possum satis dicere, quod dicit: Iam 'iudicatus est'. Man richt, wie schon man wel. Hic conclusum: ^{30b. 16, 11} es ist schon verdampt. Sciat ergo: quicquid excogitari potest optimum, si non est transitus ad patrem, iam damnatum, hoc est iudicium. Omnia 15 damnanda, was das ſtūd nicht iſt. Magnum titulum dat Satanae: 'mundus'. Quid est? nos homines, et dat famam nobis, quod habemus princepem, huius sumus membra omnes. Non dicit: princeps in aliqua regione, sed 'mundi'. Mundus est, quod iste malus spiritus tam potens est, ut captiva contineat et obnoxia habeat sensus, cogitationes et omnia, quae possum. Cogitet 20 quisque, quem inimicum habeamus, qui omnes potentes, sanctos, qui transitum ad patrem non habent, habet in manu, sensus, cogitationes. Iam scimus, quid Satan non ſeins geiſts halben, sed amptis, propter ſeines wejens non noceret, sed quia omnia in manu eius habet. 'Vinci secundum eius ^{2. Tim. 2, 26} voluntatem', inquit Paulus. Hinc videmus, quam excitet magnos Reges 25 contra Euangelium, et putant se obſſessos praestare, non vident deum suum daemonem. 1. Coram deo omnia pieccata, quia non habent fidem in Christo. 2. iustitia, quod transitus scilicet. 3. iudicamus Christiani, quod, qui enique non habent transitum, ſeylen des viae. Et hoc vult Christus. 'Multa habeo.' ^{30b. 16, 12} Nostri torserunt, quod papa addere possit aliquid. Sed Christus dicit, quod 30 debeatis mundum damnare et principeum cum omni potentia, quod pieccatum sit cum omni, quod potest, sed iam non tempus, spiritus sanctus docebit vos omnia et dabit animum et nihil docebit quam me i.e. ut transitus ad patrem sciatur.